研  セ 第 102 号

令和７年４月23日

各学校長 殿

県教育研修センター所長

（公 印 省 略）

令和７年度茨城県教育研修センター公開講義の聴講者の募集について（通知）

日頃より本センター事業の推進に御理解・御協力いただき、厚くお礼申し上げます。

本センターでは、教職員の自主的・主体的研修に資するため、一部の研修講座を公開し

ております。

本年度は、下記のとおり聴講者を募集しますので、貴所属教職員へ周知いただくととも

に、公開講義への応募・参加についてご高配願います。

記

１ 公開講義の概要

別表「令和７年度茨城県教育研修センター公開講義一覧表」

２ 申込方法

 ⑴ Plantのアカウントをお持ちの方

  ① 本人が、聴講希望を管理職に伝え、口頭で承認を得る。

   ※悉皆研修や希望研修の申し込みのように、管理職が、Plant上で承認をする必要

はありません。

② 本人が、本人のアカウントで、Plantにログインをする。

  ③ 本人が、聴講を希望する公開講義を選択し、申し込みをする。

   ※希望する公開講義は、研修検索の画面で、運営・実施者「茨城県教育研修センタ

ー」とフリーワード「公開講義」を同時に検索してください。

  ④ 後日、本人が、聴講決定の確認をする。

   ・本センターから、決定通知を送ることはありません。

・本人が、Plant上で、聴講決定（ Plant上では「受講決定」と表示）の確認をし

てください。概ね実施日の１週間前までに確認できます。

・事務連絡（Ｗeb会議システムの接続方法・資料提供等）は、公開講義担当者か

ら、概ね実施日の３日前までに、Plantの各公開講義を開いたところにある「資

料一覧」にアップロードします。そちらから、ダウンロードをしてください。

 ⑵ Plantのアカウントをお持ちでない方

① 本人が、聴講希望を管理職に伝え、口頭で承認を得る。

② 本人が、別表「令和７年度茨城県教育研修センター公開講義一覧表」に記載のリ

ンクから、申込用フォームにアクセスする。

③ 申込用フォーム上で、必要事項を全て入力し、送信する。

④ 申込み完了後、管理職に報告する。

 ※事務連絡（Ｗeb会議システムの接続方法・資料提供等）は、公開講義担当者から、

概ね実施日の３日前までに、申込時の本人のメールアドレス宛に送付します。

事務連絡の送付をもって、決定通知に代えさせていただきます。

３ 申込期間

令和７年４月23日（水）から、各公開講義の実施日の１週間前まで

※ただし、各公開講義、定員に達した時点で申込受付を終了します。

４ その他

⑴ 受講認定について

 ・公開講義は、当センターの研修講座の一部であることから、受講認定はいたしませ

ん。

・ただし、公開講義は、Plantに「一般」の研修区分で登録しています。そのため、

「一般の研修履歴」として、受講認定をすることが可能です。Plantのアカウント

をお持ちの方は、聴講後、ご自身で「受講認定」の登録をしてください。

⑵ 公開講義の録画・録音等の行為は禁止とします。

問い合わせ先

県教育研修センター企画管理課 桧山

〒309-1722 笠間市平町1410

TEL 0296-78-3629

E-mail kyoken@center.ibk.ed.jp

添付書類：別表